
 

 

Pag. 1/6 

(Procedura di gara Pa Digitale n 37/2024) 

 

OGGETTO: Avviso pubblico di indagine di mercato per un eventuale successivo 
affidamento diretto, mediante affidamento diretto su start, ai sensi dell'art. 50 comma 
1 lett. b) del d.lgs 36/2023 per l’affidamento del servizio di trasferimento, 
catalogazione, archiviazione, gestione, ricerca e scarto della documentazione 
cartacea per indire ed erasmus+. 
 

Erasmus+ CUP B59F20000000007  

Decisione di contrarre 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. 

n. 98/2011 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di 

Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 

del 20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale  

si è nominato, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di 

INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 

maggio 2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013,  

VISTO il 2024 annual work programme “Erasmus+”: the Union Programme for 

Education,Training, Youth and Sport  (C(2023) 6157 del 18 settembre 2023) 

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n. 12 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
0
1
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/6 

dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca) pubblicata in Gazzetta Ufficiale 

il 9.03.2020 nella quale è espressamente indicato che INDIRE è individuabile come Agenzia 

nazionale per la gestione del programma europeo per l'istruzione, la formazione, la gioventù 

e lo sport con riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’istruzione e del 

Ministero dell’Università e la Ricerca. 

VISTA la Nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto 

con prot. 5419 del 17.02.2021) del Ministro del Ministero dell’Istruzione in carica (On.le Lucia 

Azzolina) designazione Agenzia nazionale per la gestione del programma Erasmus+ per il 

periodo 2021-2027 per i settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli adulti. 

VISTA la Nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquista agli atti dell’Istituto 

con prot. 5420 del 17.02.2021) del Ministro del Ministero dell’Università e della Ricerca in 

carica (On.le Gaetano Manfredi) designazione Agenzia nazionale per la gestione del 

programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027 per il settore Istruzione Superiore. 

VISTO il 2024 annual work programme for Erasmus+ approvato dalla Commissione 

Europea con nota Ares(2024)2132438 del 21.03.2024 acquisito agli atti dell’Istituto con prot. 

12452 del 21.03.2024 

VISTO il Contribution Agreemente EAC 2024-0023 stipulato tra la Commissione Europea e 

INDIRE acquisito agli atti dell’Istituto con prot 16596 del 19.04.2024 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici ed in particolare: 

- l’articolo 50 comma 1 lett. b (Procedure per l’affidamento); 

- gli articoli da 1 a 12 (Principi generali);  

- l’art. 48 commi 1, 3 e 4 del D. Lgs 36/2023 (Disciplina comune applicabile ai contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea) ed art. 52 

comma 1 (Controllo sul possesso dei requisiti); 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
0
1
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/6 

-il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

VISTA la richiesta di cui all’allegato B (all.to 1) presentata dal Funzionario Ufficio Affari 

Generali e servizi giuridico-amministrativi Dott.ssa Francesca Sbordoni, di avviare la 

procedura di gara per l’acquisizione del servizio in oggetto, supportata da relazione tecnica 

a firma del Primo ricercatore e responsabile dell’Archivio Storico e Documentario di Indire, 

dott.ssa Pamela Giorgi, che descrive le caratteristiche del suddetto servizio registrata con 

n. prot. 49546 del 25.10.2024 (all.to 2);  

RILEVATO che il suddetto modulo B debitamente compilato e inserito in Pa Digitale 

(proposta n. 418 del 16/10/2024) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, 

l’autorizzazione a procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 387 del 

24/10/2024); 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 

interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per la procedura in oggetto è pari a euro € 

107.213,11 IVA esclusa, rientrante nelle soglie di cui all’articolo 14, comma 1 lettera b) del 

D.Lgs 36/2023 e che consente quindi di procedere mediante affidamento diretto, come 

previsto dall’art 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023; 

PRESO ATTO che , nel caso di specie, la stazione appaltante ritiene utile consultare più 

operatori economici, favorendo in tal modo  la concorrenza, funzionale a conseguire il miglior 

risultato possibile nell’affidare ed eseguire il contratto, al fine di  individuare l’affidatario e 

verificare le condizioni del mercato di riferimento, nel rispetto del criterio di rotazione degli 

affidamenti di cui all’art 49 del Codice”, richiamando in via analogica l’art 1 dell’All. II.1 del 

D.Lgs 36/2023, relativo alle procedure negoziate; 

VISTO l’art. 2 comma 1 dell’All.II .1 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce che “l’indagine di 

mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
0
1
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/6 

selezione per lo specifico affidamento e può esser svolta secondo le modalità ritenute più 

convenienti dalla stazione appaltante, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità;  

VISTO l’art 2 comma 2 dell’All.II.1 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce che “La stazione 

appaltante assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, 

scegliendo gli strumenti più idonei in ragione della rilevanza del contratto per il settore 

merceologico di riferimento e della sua contendibilità”; 

RITENUTO di pubblicare apposito avviso per indagine di mercato (allegato 3), rivolto a tutti 

i soggetti economici in possesso dei requisiti fissati nel suddetto avviso, per un periodo 

minimo identificabile in quindici giorni, sul sito istituzionale di INDIRE e sul portale START 

messo a disposizione da Regione Toscana, (conformemente a quanto previsto dall’All. II. 1 

art 2 del D.Lgs 36/2023) al fine di individuare l’Operatore economico con cui procedere 

all’eventuale affidamento diretto; 

VISTO l’art 2 comma 3 dell’All. II.1 che stabilisce gli elementi essenziali che devono essere 

indicati nell’avviso di avvio dell’indagine di mercato, per gli affidamenti di contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea, di cui all’art 14 del Codice; 

DATO ATTO che la piattaforma START, messa a disposizione da Regione Toscana, 

consente, oltre che lo svolgimento della procedura dell’indagine di mercato in modalità 

telematica, anche il rispetto del principio di segretezza dei preventivi che perverranno;  

VISTI l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006 (e s.m.i.), l’art. 26, comma 3, della L. n. 

488/1999, l’art. 1, comma 7, della L. n. 135/2012, il DPCM 11/07/2018; 

ACCERTATO che, sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” della 

Consip S.p.A., non risultano, al momento, Convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi 

comparabili con quello da acquistare; 

CONSIDERATO, tuttavia, che su START è presente la categoria merceologica 

corrispondente al servizio richiesto dall’Istituto e che pertanto l’Amministrazione potrà 

procedere, alla successiva fase mediante affidamento diretto sulla piattaforma START; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
0
1
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/6 

VISTO l’art. 58 del Dlgs n.36/2023 ai sensi del quale si precisa che l’appalto, peraltro già 

accessibile, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non 

è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente; 

VISTO l’art. 37 del Dlgs n.36/2023 e in particolare il comma 3 secondo il quale nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali sono 

indicati gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 

1, lettera b).  

 

DECRETA 

 

1. di approvare la bozza dell’allegato avviso per indagine di mercato ed i seguenti relativi 

allegati:  

• Elenco di dettaglio delle prestazioni richieste (vedi allegato 4); 

• Domanda manifestazione di interesse (allegato 5); 

2. di nominare responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. nr 36/2023, la 

dott.ssa Francesca Sbordoni, in possesso delle necessarie competenze e subordinatamente 

alla verifica di insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi da dichiarare secondo le misure 

procedimentali in uso;  

3. di procedere alla pubblicazione, per quindici giorni consecutivi, del sopracitato avviso sul 

sito istituzionale dell’Ente e, contestualmente, sulla piattaforma START, messa a 

disposizione dalla Regione Toscana, presso cui gli operatori economici interessati dovranno 

presentare i propri preventivi; 

4. di dare atto che, all’esito della fase di indagine, eventualmente, si procederà con 

affidamento diretto ai sensi dell' art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023 sulla piattaforma 

START; 

5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
0
1
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 6/6 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

per ogni opportuna conoscenza. 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

OC/sd 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
0
1
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


